
Natura 2000 
Natura 2000 je soustava chráněných území, které vytvářejí na svém území podle jednotných principů 
všechny státy Evropské unie. Cílem této soustavy je zabezpečit ochranu těch druhů živočichů, rostlin 
a typů přírodních stanovišť, které jsou z evropského pohledu nejcennější, nejvíce ohrožené, vzácné či 
omezené svým výskytem jen na určitou oblast (endemické). Vytvoření soustavy Natura 2000 ukládají 
dva nejdůležitější právní předpisy EU na ochranu přírody – směrnice 79/409/EHS o ochraně volně 
žijících ptáků („směrnice o ptácích“) a směrnice 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin („směrnice o stanovištích“). Na základě směrnice o ptácích 
jsou vyhlašovány ptačí oblasti – PO (v anglickém originále: Special Protection Areas – SPA) a podle 
směrnice, o stanovištích evropsky významné lokality – EVL (v anglickém originále Sites of Community 
Importace – SCI). Dohromady ptačí oblasti a evropsky významné lokality tvoří soustavu chráněných 
území Natura 2000.  

Evropsky významné lokality v ČR jsou stanoveny nařízením vlády č.132/2005 Sb. ve znění novelizace 
ze dne 3. 11. 2009 (NV č. 371/2009 Sb.) v rámci národního seznamu evropsky významných 
lokalit. V CHKO Bílé Karpaty je takto vymezeno 16 EVL. Ve Zlínském kraji 59 (včetně CHKO Beskydy 
a Bílé Karpaty). 

V rámci soustavy Natura 2000 byly ve Zlínském kraji vyhlášeny dvě ptačí oblasti (SPA): 

CZ0721023 - Horní Vsacko          

CZ0721024 - Hostýnské vrchy   

Přehled EVL ve Zlínském kraji (včetně do něj zasahující části CHKO Beskydy) a v CHKO Bílé Karpaty*: 

CZ0720013 Babí hora CZ0720435 Podkrálovec 

CZ0724089 Beskydy CZ0723415 Polichno 

CZ0724090 Bílé Karpaty CZ0723414 Polichno - Pod duby 

CZ0720441 Bílé potoky CZ0723416 Popovické rybníky 

CZ0723401 Březnice u Zlína CZ0723417 Pozděchov 

CZ0723007 Čerťák CZ0723754 Pozděchov - kostel 

CZ0624072 Čertoryje CZ0723421 Remízy u Bánova 

CZ0722198 Hodňovská dolina CZ0723024 Rochus 

CZ0724429 Hostýnské vrchy CZ0720420 Rudický les 

CZ0722199 Hrušová dolina CZ0720185 Rusava - Hořansko 

CZ0724091 Chřiby CZ0723755 Rusava - kostel 

CZ0723406 Chvalčov CZ0720033 Semetín 

CZ0723012 Insel CZ0723423 Skalky 

CZ0723750 Jankovice - kostel CZ0723756 Slavičín - kostel 

CZ0724120 Kněžpolský les CZ0723757 Slavičín - zámek 

CZ0722201 Kobylí hlava CZ0723758 Slušovice - kostel 

CZ0723751 Komňa - kostel CZ0723424 Stonáč 

CZ0723813 Kotrlé CZ0723425 Stráně u Popovic 

CZ0720016 Kovářův žleb - Obora CZ0723426 Střížovice 

CZ0723409 Kurovice - lom CZ0723759 Štola Sintrová 

CZ0723752 Lidečko - kostel CZ0720153 Troják 

CZ0723753 Luhačovice - zámek CZ0723430 Údolí Bánovského potoka 

CZ0723410 Mokřad Pumpák CZ0723020 Údolí Okluky 

CZ0723412 Mokřad u Slováckých strojíren CZ0723403 Uhliska 

CZ0720428 Na Koncoch CZ0724087 Újezdecký les 

CZ0724121 Nad Jasenkou CZ0720437 Valentová 

CZ0720058 Nad Kašavou CZ0720422 Valy- Bučník 



CZ0724107 Nedakonický les CZ0720192 Velká Vela 

CZ0720190 Ondřejovsko CZ0723434 Vlára 

CZ0723413 Ovčírka CZ0724430 Vlárský průsmyk 
 

EVL Jankovice je vyznačena tučně. 

* kromě EVL Čertoryje leží všechny EVL v CHKO Bílé Karpaty na území Zlínského kraje 

Podrobný popis EVL je v samostatném souboru „Lokalita Jankovice“  

Území Zlínského kraje hostí také řadu evropsky významných druhů rostlin a živočichů, které jsou předmětem 
ochrany u některých  EVL . Evropsky významné druhy jsou vyjmenovány v příloze II. směrnice 92/43/EHS. 

 

http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_lokality.php?cast=1805&akce=hledani&quickfilter=3

